[...] În a doua jumătate a anului 1876, pe măsură ce relațiile
dintre Rusia și Imperiul Otoman s-au deteriorat, guvernul român a apreciat că era imperativ
necesar să se ajungă la o înțelegere cu Rusia. [...] Convenția pe care Rusia a acceptat-o și
România a semnat-o la 4/16 aprilie 1877 garanta armatei ruse dreptul de trecere prin România
și obliga guvernul rus să respecte «drepturile politice» și «integritatea existentă» a României.“

(M. Bărbulescu, D. Deletant, K. Hitchins, Ș.